
هلال

درهمایش »بسیج سرو قامتان اقتدار« تأکید شد   

ضرورت شکوفاترکردن هرچه بیشتر 
ارزش های دفاع مقدس درجامعه

شهروند| درهمایش »بسیج سرو قامتان اقتدار« 
که صبح روز گذشته همزمان با گرامیداشت 
هفته دفاع مقدس درجمعیت هلال احمر برگزار 
شد، بر شکوفاترکردن هرچه بیشتر ارزش های 
دفاع مقدس درجامعه تأکید شد. همایش 
»بسیج سرو قامتان اقتدار« صبح روز گذشته با 
حضور حجت الاسلام والمسلمین معزی، نماینده 
مقام معظم رهبری درجمعیت هلال احمر، 
امیر سرتیپ سیدحسام  هاشمی، رئیس دفتر 
عمومی حفاظت اطلاعات فرماندهی کل قوا، 
حجت الاسلام والمسلمین تویسرکانی، مسئول 
نمایندگی ولی فقیه در سازمان بسیج مستضعفین و 

جمعی از مسئولان  هلال احمر برگزار شد.
دفاع مقدس را همواره تکرار کنیم

امیر سرتیپ سیدحسام  هاشمی، رئیس دفتر 
عمومی حفاظت اطلاعات فرماندهی کل قوا در 
این همایش با تبریک هفته دفاع مقدس و عید 
غدیر خم گفت: عید ولایت، عاشورا و انتظار فرج 
سه رخداد مهم در اسلام است که همواره تهدیدی 
مهم برای دشمنان اسلام محسوب شده است. وی 
با اشاره به این که اگر 80 سال هم از دفاع مقدس 
بگوییم، باز هم کم است؛ اظهار کرد: آنچنان که 
عاشورا همواره برای ما تکرار و زنده می شود، باید 
دفاع مقدس را نیز همواره تکرار و یادآوری کنیم .

رئیس دفترعمومی حفاظت اطلاعات فرماندهی کل 
قوا با بیان این که انقلاب اسلامی به رهبری حضرت 
امام)ره( با پیوستن ارتش و نیروهای مسلح به 
پیروزی رسید، گفت: از همان ابتدا نیز با درایت امام 
راحل این انقلاب حفظ شد و متأسفانه این انقلاب 
7روزه نبود که به آن تهاجم شد و 10روزه نبود که 

تیپ مهاباد ما به تاراج رفت. 
باید از خون شهدای دفاع مقدس دفاع کرد 
حجت الاسلام والمسلمین تویسرکانی، مسئول 
نمایندگی ولی فقیه در سازمان بسیج مستضعفین هم 
در این مراسم با اشاره به این که بسیج هلال احمر همواره 
با اشتیاق خاص این برنامه ها را برگزار کرده است، گفت: 
نمونه همین فعالیت ها شاخص رویش انقلاب اسلامی 
بوده است. وی با اشاره به این که در هشت سال دفاع 
مقدس 220 هزار شهید، 50 هزار آزاده و 300 هزار 
جانباز تقدیم انقلاب شد، اظهار کرد: تاکنون پیکر پاک 
4 هزار شهید را به میهن اسلامی بازگرداندیم و هنوز 
6 هزار شهید انقلاب مفقود هستند.او گفت:   امروز رهبر 
معظم انقلاب درحال دفاع از انقلاب اسلامی و خون 
شهداست و ما نیز باید این دفاع را به اشکال مختلف 
ادامه دهیم؛ چراکه عاقبت این راه سعادت است. گفتنی 
 است، در این برنامه از ایثارگران و بسیجیان هلال احمر 

تقدیر شد.

 هزینه در تربیت نسل جوان 
سرمایه گذاری است 

اگر آیه شریفه 32 سوره مبارکه مائده را با کمی 
تدبر ملاحظه کنیم، متوجه می شویم که نجات 
جان حتی یک نفر گویی نجات یک نسل یا بشریت 
است. نکته قابل تأمل این است که کاربرد آیه 
مذکور درحوزه کاری جمعیت هلال احمر به ویژه 
در سازمان امدادونجات کاملا ملموس و مورد 
توجه مسئولان کشوری و استانی است، اما سخن 
اینجاست که به نظر نویسنده، کارایی و کاربرد آیه 
شریفه علاوه بر حوزه امدادونجات درحوزه جوانان 
نیز اثربخش بوده، درحالی  که مغفول مانده است؛ 
چراکه درحوزه جوانان طرف مقابل ما، نسل عظیم 
و پویای جوانان است که قطعا قرار است نقشی از خود 
درجامعه پیرامون ایفا کند و با ازدواج و تکثیر نسل 
آینده، مدیریت و رهبری خود را برای غیر از خود به 
ارمغان بیاورد. پس اگر در تربیت و آموزش این نسل 
از حیث مباحث امدادی، بشردوستانه و عام المنفعه 
کوتاهی و کم توجهی شود، چه بسا برای نجات 
بشریت، سقوط بشریت را اشاعه خواهیم داد. چنین 
استنباط می شود که اگر جوانان و نوجوانان را ازحیث 
سبک زندگی و آسیب های اجتماعی توجیه، مسلط 
کنیم، قطعا فردایی امن تر خواهیم داشت و مدینه 
فاضله ای که در انتظارش هستیم، بعینه خواهیم 
دید. اینجاست که مسئولان رده بالای کشور و 
دستگاه های مرتبط با حوزه جوانان بایستی در هزینه 
کردن برای تربیت رهبران و مدیران آینده مملکت 
سستی و کوتاهی نکنند؛ چراکه هرگونه هزینه در 
تربیت این نسل از جامعه کنونی سرمایه بوده است. 
خوشبختانه سازمان جوانان جمعیت هلال احمر این 
پتانسیل را در سطح کشور دارد که خیل کثیری از 
جوانان این مرزوبوم را عضو این سازمان کرده و 
به طور مستمر آموزش های امدادی، بشردوستانه 
و مهارت های زندگی را برگزار، تمرین و ممارست 
می کنند، چراکه غفلت از این مقوله باعث کم رنگ 
شدن عاطفه، تکریم، مهر و محبت، همنوعی، صلح 
و آرامش و... می شود. همچنین سازمان جوانان 
جمعیت هلال احمر مفتخر است درکنار اصول 
ارزشمند هفتگانه، از اهداف مقدس و بلندمرتبه چون 
تسکین آلام بشری، تأمین احترام، صلح و دوستی 
وحمایت از زندگی است، برخوردار می باشد و آمادگی 
آن را دارد که در سراسر کشور برای جامعه هدف 
خود که از نونهالان مهدکودک گرفته تا دانشجویان 
و جوانان روستایی و شهری دوره های امدادی، 
بشردوستانه و عام المنفعه را به اشکال مختلف 
ساماندهی و با آگاه سازی این سرمایه های اصلی، 
تهدیدات احتمالی پیش روی را به فرصت تبدیل 
کرده و معنی و مفهوم واقعی جوانان »این رهبران 
آینده« را جامه عمل بپوشاند تا درنهایت دنیای آینده 

در برابر هرگونه حوادث بیمه شود.
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خبر

یادداشت

محمدمهدی اقبالی| از حامد صدیقی خویدک 
یادداشت های مختلفی در روزنامه شهروند 
خوانده ایم. یادداشت هایی که ویژگی آن نگاهی نو به 
موضوعات مرتبط با جوان و هلال احمر است. صدیقی  
پژوهش های مختلفی را با توجه به تحصیلاتش در 
مقطع کارشناسی ارشد رشته مدیریت منابع انسانی 
انجام داده است. او معتقد است، با گستره وسیع و 
بین المللی جمعیت های ملی صلیب سرخ و هلال احمر 
در سراسر جهان بایستی تبادل تجربیات بین 
کشورهای مختلف در زمینه های گوناگون گسترش 
یابد. صدیقی در گفت وگویی که با »شهروند« داشته، از 
فعالیت هایش درحوزه جوانان هلال احمر به»شهروند« 
گفته است.  او هلال احمر را نماد یاریگری و بی طرفی 
ارزیابي می کند. صدیقی معتقد است؛ اهداف جمعیت 
هلال احمر اگر محقق شود، شاهد جهانی عاری از 
خشونت خواهیم بود. آنچه در ادامه می آید، شرحی 
از گفت وگوی »شهروند« با حامد صدیقی معاون امور 

جوانان هلال احمر استان یزد است.
  اگر موافق هستید گفت و گو را با این سوال آغاز 
کنیم که فعالیت های پژوهشی با حوزه جوانان چه 
ارتباطی دارد و چه تأثیری بر نحوه عملکرد این 

حوزه می تواند بگذارد؟
یکي از معاونت های پرکار و حساس هلال احمر 
معاونت جوانان این جمعیت است. گستره فعالیت 
این حوزه بسیار گسترده بوده و از کودک 6ساله تا 
جوان 29ساله به عنوان داوطلب مشارکت می کند 
و همچنین فعالیت های بشردوستانه ای همچون 
کمک به مسافرین نوروزی، آموزش های امدادی به 
دانش آموزان، کمپین نه به اعتیاد و... را انجام می دهند. 
نقش این معاونت در فراهم کردن شرایط ورود جوانان 
به عرصه های اجتماعي و مشارکت واقعی آنان در 
فعالیت های بشردوستانه چشمگیر است و هلال احمر 
می تواند پرچمدار اجراي طرح ها و برنامه های مهم 
اجتماعي با هدف حل مسائل و مشکلات هر منطقه 
و هر بخش باشد. بسیاري از جوانان و دانشجویان، 
هلال احمر را خانه دوم خود می دانند و آماده اند 
به عنوان اعضاي داوطلب این جمعیت در توسعه 
اجتماعي، فرهنگي و حتي هنري با رویکرد صلح طلبي 
و بشردوستي مشارکت کرده و از همین رهگذر خالق 
تابلوی زیبایي از همبستگي درکمک به رفع مشکلات 

اجتماعي جامعه   شوند.
در اغلب این فعالیت ها نکته مشترک، انجام 
مداخلات است و لازمه هر مداخله ای، نگاه از لنز 
مطالعه و تحقیق است. این که به عنوان مثال آیا این 
مداخله مورد نیاز هست، به چه شکلی بایستی انجام 
شود، آیا از اثربخشی لازم برخوردار است و... پس 
می بینیم که اصولا لازمه ورود به هرکاری نگرش 
علمی و توجه به اثرات آن است. ببینید پیشبرد امور 
داوطلبی بدون توجه به امر پژوهش و تحقیق میسر 

نیست.
   از شما مقالات و یادداشت های مختلفی منتشر 
شده، چرا درکنار فعالیت های اجرایی به پژوهش 

اهمیت   می دهید؟
انجام کار بدون پشتوانه علمی موثر نخواهد بود 
و کاری می تواند بیشترین اثرگذاری را داشته باشد 
که مبتنی بر مطالعه، تحقیق و پژوهش باشد. من 
هم سعی می کنم درحوزه کاری مطالعه داشته 
باشم. مقالات و مطالعات متعددی توسط فدراسیون 
جمعیت های صلیب سرخ و هلال احمر و همچنین 
دیگر موسسات تحقیقاتی منتشر شده که تاکنون 

سعی کرده ام آنها را مطالعه کنم. نکته ای که به 
من در این زمینه کمک زیادی کرده، آشنایی 

با زبان های خارجی است. 
یعنی تسلط بر زبان انگلیسی و 
عربی باعث شده که بتوانم در 
زمینه های مختلف اطلاعات 

داشته باشم.
نکته دیگری که به من کمک 
کرده، فعالیت های پژوهشی  
است که از دوره دانشجویی و 
داشته ام.  دانش آموزی  حتی 

نخستین بار در دوره دبیرستان تحقیقی با عنوان 
»تأثیر آموزش های قرآنی بر پیشرفت دروس عمومی 
دانش آموزان« را کار کردم که درجشنواره خوارزمی 
استان بخش دانش آموزی رتبه اول را کسب کردم. بعد 
از آن هم در دوره دانشجویی و بعد از آن هم طرح های 

پژوهشی مختلفی را اجرا کردم و عنوان پژوهشگر برتر 
فرهنگی استان یزد را با پژوهش »راهکارهای افزایش 
استقبال مردم یزد از مطبوعات محلی« نیز کسب 
کردم. همین فعالیت های پژوهشی در هلال احمر 
نیز ادامه یافت و انتشار چهار مقاله علمی و پژوهشی 
با موضوعات مرتبط با هلال احمر با همین هدف 
بوده است. برای همین موضوع پایان نامه ارشد خود 
را »بررسی و اولویت بندی راه های جذب و نگهداری 
جوانان داوطلب درجمعیت هلال احمر استان یزد« 

انتخاب کردم.
   درمورد این مقاله که درهجدهمین کنفرانس 
بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر پذیرفته شد، 

توضیح دهید.
فدراسیون بین المللی جمعیت های ملی 
صلیب سرخ و هلال احمر از  سال 2014 مطالعه ای 
با عنوان »ارزش داوطلبان ما« را آغاز کرده و تاکنون 
این مطالعه در 13 کشور جهان انجام شده است. انجام 
این گزارش برای جمعیت ملی ایران برعهده من بود و 
هدف از این مطالعه این بود که یک پروژه داوطلبانه 
انتخاب شده و نشان داده شود. ارزش اقتصادی این 
فعالیت داوطلبانه چقدر است. یعنی اگر قرار بود 
تمام این پروژه به صورت اقتصادی و نه داوطلبانه 
صورت گیرد، بایستی چقدر 
هزینه می شد و همچنین به 
چه تعداد نیرویی که دستمزد 
دریافت می کردند، به جای 

نیروی داوطلب مورد نیاز بود.
بعد از این که، این مطالعه و 
تحقیق صورت گرفت، به صورت 
ابتکاری دو تکنیک اقتصادی 
افزوده و به عنوان یک مقاله ارایه 
کردم که این مقاله توانست در این کنفرانس جهانی 
پذیرفته شود. لازم به ذکر است، بررسی ارزش 
اقتصادی و تحلیل هزینه منفعت  فعالیت داوطلبانه 
به این روش درجهان صورت نپذیرفته بود. اگرچه 
ارزش گذاری اقتصادی فعالیت داوطلبانه درکشورهای 

توسعه یافته و همچنین شرق آسیا بسیار با اهمیت 
بوده و مطالعات مختلفی دراین خصوص صورت 
گرفته بود. سازمان بین المللی کار، موسسه تحقیقاتی 
جان هاپکینز و مرکز مطالعات سازمان ملل متحد 
در این زمینه نقش زیادی در پیشبرد این تحقیقات 

داشتند.
   چه موضوعاتی درجمعیت تاکنون مغفول مانده 
که می توان از طریق نگاه پژوهشی به آن توجه 

کرد؟
نکته ای که درجمعیت هلال احمر تا حدی مغفول 
مانده، نیازسنجی، فعالیت مبتنی بر شواهد و بررسی 
اثربخشی تمام فعالیت هاست. اگرچه نگاه جدید حوزه 
آموزش و پژوهش تا حد زیادی به این مهم می پردازد، 
ولی این اقدامات نه درحوزه آموزش و پژوهش بلکه 
درحوزه های تخصصی جوانان، داوطلبان، امدادونجات 
و... مورد نیاز هست، چراکه نیازسنجی موجب خواهد 
شد فعالیت هایی با اولویت اصلی برای اجرا انتخاب 
شوند و همچنین اثربخشی نشان خواهد داد. آیا واقعا 
فعالیت صورت گرفته مقرون به صرفه بوده یا به هدف 
از قبل تعیین شده رسیده است؟ آیا این اقدامات به 
روش بهتری قابل انجام نبوده است؟ در بسیاری 
از سازمان های بین المللی و همچنین فدراسیون 
بین المللی جمعیت های ملی صلیب سرخ و هلال احمر 
برای این موضوع اهمیت ویژه ای قایل شده اند و تقریبا 
برای هر مداخله ای پیوست علمی و نیازسنجی صورت 
گرفته و نتایج فعالیت ها مدون شده اند. منظور از نتایج 
فعالیت ها، نه فقط گزارش عملکرد بوده، بلکه نشان 
بدهد این مداخله تا چه حد موثر بوده و چند نفر و 
به چه شکل از آن بهره برده اند. دربسیاری از موارد، 
بسیاری از مطالعات پیش از این صورت گرفته و 
بایستی فقط به آن رجوع شود. فدراسیون مطالعات 
بسیار خوبی را صورت داده که در بخش انتشارات 
سایت فدراسیون موجود است و درصورتی که این 
محتواها ترجمه و بومی شوند، در بسیاری از حوزه ها 
همچون فضای دوستدار کودک، حمایت های روانی 
در بلایا، تغییرات اقلیمی، آمادگی در برابر بلایا، کاهش 
خطر بلایا، مدیریت داوطلبی و... محتواهای بسیار 
عالی به صورت علمی منتشر شده اند که استفاده از 
آن می تواند بسیاری از محتواهای علمی و پژوهشی 

درحوزه های مختلف را تأمین کند. 

معاون امور جوانان هلال احمر استان یزد  در گفت وگو با »شهروند«:   
توسعه درحوزه داوطلبی بدون توجه به پژوهش میسر نمی شود

گزارش خبری

در آستانه فرارسیدن ماه محرم تشریح شد
خدمات جدید هلال احمر در کربلا  

شهروند| رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت 
جمعیت هلال احمر ضمن تشریح نحوه ارایه خدمات 
به زائران عتبات عالیات، اقدامات جدید هلال احمر 
را در  سال 95 برای زائران کربلا برشمرد. دکتر سید 
علی مرعشی در آستانه فرا رسیدن محرم حسینی در 
گفت وگو با ایسنا، درباره خدماتی که در عتبات عالیات 
به زائران ارایه می شود و این که آیا خدمات بستری و 
نگهداری هم در آنجا وجود دارد یا خبر گفت: خیر، ما 
در عتبات مرکز بستری نداریم و خدمات به صورت 
سرپایی ارایه می شود. خدمات بستری را هم از 

بیمارستان های عراق دریافت می کنیم.
افزایش1/5برابری زائران در اربعین

مرعشی همچنین درباره افزایش زائران کربلای 
معلی با توجه به نبود مناسک حج مفرده در  سال جاری، 
افزود: تاکنون چندین جلسه برای هماهنگی اربعین 
برگزار شده، چرا که تعداد زائران در این ایام بیشتر 
می شود و امسال هم پیش بینی شده است که 1.5 برابر  
سال گذشته به عتبات مشرف شوند. از طرفی براساس 
آسیب شناسی اربعین  سال گذشته، تصمیم گرفتیم 
تهیه دارو  و ارسال آن، تهیه چادر و امکانات لازم زودتر 
ارسال شود. نیروها و نحوه چینش آنها نیز در حال انجام 
است تا خدمات باکیفیت تر و گسترده تر به زائران ارایه 

شود.
اقدامات جدید هلال احمر برای زائران کربلا

رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت 
هلال احمر در زمینه برنامه های جدید مرکز پزشکی 
حج و زیارت هلال احمر در  سال 95، اظهار کرد: ما  
سال گذشته در اربعین و در مسیر نجف تا کربلا 11 
چادر کوچک برپا کردیم، اما امسال می خواهیم کیفیت 
خدمات را افزایش داده و تعداد چادرها را کاهش 
دهیم. بر این اساس خدمات در چادرهای بزرگ تر و 
با امکانات بیشتر در پنج نقطه ارایه می شود. در  سال 
گذشته بین راه نجف تا کربلا در انتقال زائران مصدوم 
و بیمار به داخل کشور با کمبود آمبولانس اتوبوسی 
در داخل خاک عراق مواجه بودیم، اما امسال تعداد 
اتوبوس آمبولانس ها را به 6 دستگاه افزایش دادیم. 
همچنین با توجه به تعداد بالای تصادفات در »حله« 
امسال دو اتوبوس آمبولانس را در این منطقه مستقر 
می کنیم؛ یک اتوبوس آمبولانسی در »دیوانیه« و یک 
بیمارستان صحرایی در »کوت« مستقر خواهد شد. 
وی ادامه داد: در عین حال در  سال گذشته مسیرهای 
پیاده روی کمتر بود، اما  امسال از همین حالا  
هماهنگی با استانداری »اماره« در عراق برای پیش بینی 
و جانمایی خدمت رسانی زائران از دیگر کارهایی بوده 
که انجام شده است. همچنین  سال گذشته به  دلیل 
مشکلاتی که در فرودگاه نجف به وجود آمد و هواپیما 
ناگزیر در بغداد فرود آمد، دارو با تأخیر ارسال شد و 
انتقال دارو در روزهای آخر به سختی انجام شد. امسال 
پیش از اربعین دارو ارسال و در انبارهای خودمان در 
نجف و کربلا دپو می شود و قبل از عملیات اربعین در 

چادرهای مربوطه قرار داده می شود.
نحوه ارایه خدمات هلال احمر به عراقی ها

مرعشی در پاسخ به این که آیا عراقی ها برای دریافت 
خدمات بهداشتی و درمانی در مراکز هلال احمر ایران 
هزینه ای می پردازند، گفت: ما دو تفاهمنامه با دوستان 
عراقی امضا کردیم؛ یکی تفاهمنامه با هلال احمر عراق 
است که در مورد پذیرش بیمارانی ا ست که از طرف 
هلال احمر آن کشور به هلال احمر ایران معرفی 
می شوند و یکی هم به دلیل تعامل خوب و مثبت بین 
هلال احمر ایران و عتبه امام حسین)ع(. یک تفاهم هم 
از سال ها قبل بین هلال ایران و عتبه امام حسین)ع( 
وجود دارد که براساس آن، بیماران بی بضاعت و 
مجروحان جنگی را در طول  سال برای مداوا به ایران 
اعزام می کنند که با هماهنگی مرکز پزشکی حج 
و زیارت در مراکز ایران و در بیمارستان ها خدمات 
می گیرند و بعد از بهبودی به عراق بازمی گردند. وی 
افزود: این کار  به این صورت است که ما بیمار را به 
همراه مترجم از فرودگاه تحویل می گیریم و او با توجه 
به نوع درمانی که لازم دارد، در بیمارستان مربوطه 
بستری و درمان می شود. بر این اساس نیمی از هزینه 
این بیماران را هلال احمر عراق و عتبه امام حسین)ع( 
می پردازند و نیم دیگر هزینه را هلال احمر ایران 
متقبل می شود. در عین حال خدماتی که در خاک 
عراق به زائران ایرانی ارایه می شود، رایگان است؛ 
اما به عراقی ها تنها در مناسبت های خاص خدمات 
رایگان ارایه می شود. رئیس مرکز پزشکی حج و 
زیارت جمعیت هلال احمر درباره افزایش امکانات 
ارایه خدمت به دلیل افزایش متقاضی برای زیارت 
عتبات گفت:  سال گذشته تیم پزشکی و امدادی ما 
تقریبا 1250 نفر بود. در حالی که دو سال پیش، این 
تعداد 330 نفر بود. ما یک باره با افزایش چهار برابری 
تعداد نیروی خدمات رسان مواجه شدیم. میزان داروی 
ارسالی هم بیشتر بود. همچنین امکاناتی که با کمک 
بخش خصوصی مانند شهرداری تهران برای کمک به 
بحث درمان ارایه شد، با  سال های گذشته قابل مقایسه 
نیست. هر  سال هم با توجه به شرایط زمانی و این که 
چه بیماری هایی شیوع دارد و  شرایط کیفی، خدمات 
را افزایش می دهیم. هر چند ما در کشور دیگری با 
یک شرایط که تحت کنترل ما نیست، طرف هستیم 
و خدمات را باید براساس ضوابط و مقررات آنها ارایه 
دهیم؛ به عنوان مثال، ما دوست داریم در کنار هر یک از 
چادرها یک آمبولانس خودمان مستقر باشد، اما انتقال 
آمبولانس با شرایط داخل عراق سازگار نیست و اجازه 
این کار را نمی دهند. مرعشی در پاسخ به این که کسانی 
که به همکاری با شما علاقه مند هستند، چگونه 
فراخوان می شوند؟ گفت: همه نیروهای هلال احمر که 
داوطلب ارایه خدمات در مناسبت ها و به طور عادی در 
عتبات هستند، می توانند در سایت مرکز پزشکی حج و 
زیارت ثبت نام کنند. ما با تمام مدیران عامل استان ها 
مکاتبه و از آنها درخواست نیرو کردیم و در تاریخ های 

متفاوتی اعزام داریم.
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کاری می تواند بیشترین 
اثرگذاری را داشته باشد که 
مبتنی بر پژوهش باشد

 به مناسبت روز بین المللی امحای کامل سلاح های هسته ای
»شهروند« از تلاش های بی نتیجه نهادهای  بین المللی در دستیابی به جهان عاری از سلاح هسته ای گزارش می دهد

حذف سلاح  هسته ای در خدمت جامعه پایدار 
   برای نخستین بار پس از 70 سال، منع تسلیحات هسته ای می تواند به یک واقعیت تبدیل شود

حسام خراسانی
روزنامه نگار

»26 سپتامبر« برابر با پنجم مهرماه روز بین المللی 
امحای کامل سلاح های هسته ای است. خلع سلاح 
جهانی از اهداف قدیمی سازمان ملل و درواقع هدف 
نخستین مصوبه مجمع عمومی در  سال 1946 بوده 
و از 1959 به این سو، خلع سلاح عمومی و کامل، 
همواره در دستور کار مجمع قرار داشته است. از 
 سال 1975 دولت های عضو، معاهده عدم تکثیر 
سلاح های هسته ای را به صورت کنفرانس در سازمان 
ملل درآوردند و این موضوع در نخستین نشست ویژه 
مجمع در  سال 1978 به عنوان اولویت اعلام شد. در 
تاریخ سازمان ملل، مسأله خلع سلاح اتمی توسط تمام 

دبیران کل سازمان ملل مورد حمایت بوده است.  
15 هزار و 850 عدد کلاهک هسته ای

اما آمارها حرف دیگری را بیان می کنند. مرکز 
تحقیقات صلح بین المللی استکهلم آماری از تعداد 
بمب های اتمی  موجود در جهان اعلام کرد. تعداد 
کلاهک های هسته ای در جهان در اوایل سال 2015 
به رقم 15 هزار و 850 عدد رسید. این درحالی است 
که در  سال 2010، تعداد کلاهک های هسته ای جهان 
22 هزار و 600 عدد بود. آمریکا و روسیه بیشترین 
تعداد کلاهک های هسته ای را در اختیار دارند. آمریکا 
7260 عدد و روسیه 7500 کلاهک اتمی دارند. این 
دو کشور با هم حدود 90 درصد از کل بمب های اتمی 

جهان را در دست دارند.
آمارهای نگران کننده

بقیه کشورهای دارای سلاح اتمی به رسمیت 
شناخته شده براساس معاهده منع گسترش سلاح های 
اتمی امضا شده در  سال 1968 به این شرح اند: چین 

260، فرانسه 300 و بریتانیا 215 کلاهک اتمی دارند. 
این سه کشور مصمم به حفظ کلاهک های اتمی خود 
هستند. چین در میان پنج قدرت جهانی تنها کشوری 
است که تعداد کلاهک های هسته ای اش را افزایش 
می دهد. سرعت رشد تعداد کلاهک های هسته ای 
چین کُند است. برخی کشورهای جهان نیز هم اکنون 
بمب اتمی دارند، گرچه از سوی جامعه بین الملل به 
رسمیت شناخته نشده اند. هند، پاکستان، اسراییل و 
کره شمالی در این گروه قرار می گیرند. هند 90 تا 110، 
پاکستان 100 تا 120، اسراییل 80 و کره شمالی 6 تا 
8 کلاهک اتمی دارند. این آمارها نشان می دهد که 
هیچ کدام از دستورالعمل ها و قطعنامه ها نتوانسته است 

دنیای کنونی را عاری از این نابودگر مخرب سازد.
 تلاش های بی نتیجه نهادهای بین المللی

 در دستیابی به جهان عاری از سلاح هسته ای
تجربه بشر در مورد سلاح  هسته ای در هیروشیما 
و ناکازاکی، جز نابودی کامل شهر و از بین رفتن کلیه 
اشکال حیات نبود. مجمع عمومی سازمان ملل از بدو 
تأسیس برای امحای این گونه سلاح ها کوشیده و روز 
26 سپتامبر )5 مهر( هر سال را به عنوان »روز بین المللی 
امحای کامل سلاح های هسته ای« نامگذاری کرده 
است. هدف این مناسبت فراهم آوردن فرصتی برای 
مردم و رهبران جهان درباره مزایا و فواید از بین بردن 
این سلاح ها و هزینه های اجتماعی و اقتصادی آن است. 
هم اکنون بیش از 16 هزار سلاح هسته ای در جهان ما 
انبار شده است. بان کی مون، دبیرکل سازمان ملل در 
این باره می گوید: »عواقب هرگونه استفاده از سلاح  
هسته ای به صورت عامدانه یا بر اثر اشتباه، وحشتناک 
است. وقتی صحبت از هدف مشترک در زمینه خلع 
سلاح هسته ای می شود، نباید درنگ کرد. باید 
هم اکنون اقدام کرد« با این همه، اکنون بیش از 16 هزار 
سلاح اتمی در جهان انبار شده است. کشورهای دارای 
این سلاح ها برنامه های مطول و سابقه داری برای 

مدرنیزه کردن زرادخانه اتمی خود دارند. بیش از نیمی 
از جمعیت جهان در کشورهایی زندگی می کنند که یا 
این گونه سلاح ها را دارند یا عضو اتحادیه های نظامی 
تسلیحات اتمی هستند. از  سال 2015 هیچ سلاح 
هسته ای متعاقب یک عهدنامه  )دوطرفه یا چندطرفه( 
به صورت فیزیکی نابود نشده و هیچ مذاکره خلع 
سلاحی انجام نشده است. با این حال دکترین امحای 
سلاح های هسته ای به عنوان یک عنصر اساسی در 
سیاست امنیتی تمام دولت ها و متحدان هسته ای آنها 
وجود دارد، هر چند که نگرانی  مردم جهان در رابطه با 
عواقب وحشتناک استفاده از حتی یک سلاح هسته ای 
درحال رشد است؛ ازجمله این نگرانی ها درگرفتن یک 

جنگ هسته  ای منطقه ای یا جهانی است.
درخواست نهضت بین المللی صلیب سرخ 

و هلال احمر از دولت ها 
فدراسیون بین المللی جمعیت های صلیب سرخ  و 
هلال احمر امسال به مناسبت روز جهانی نابودی کامل 
تسلیحات هسته ای، باز هم از دولت ها می خواهد تا 
در رابطه با معاهده ای برای منع کاربرد و حذف کامل 
تسلیحات هسته ای، در راستای تعهدات خود مذاکرات 
لازم را آغاز کنند. این درخواست در جریان نشست 
سالیانه مجمع عمومی سازمان ملل متحد در نیویورک 
اعلام شد. ممکن است در مجمع عمومی امسال 
تصمیم گرفته شود تا کنفرانسی در سال 2017 برگزار 
و در آن درباره یک معاهده جدید برای منع تسلیحات 
هسته ای مذاکره شود و درنهایت به هدف نابودی کامل 
این قبیل تسلیحات دست یابند. بدین منظور، قرار 
است  روی توصیه یک کارگروه سازمان ملل که در 
آگوست امسال صادر شد، کار شود. در این توصیه به 
خلع سلاح هسته ای با حمایت گسترده دولت ها اشاره 

شده است.
ورود دولت ها به مسأله خلع سلاح هسته ای

ریاست کمیته بین المللی صلیب سرخ، پیتر مائورر 

گفت: »من از تمامی دولت ها می خواهم تا این فرصت 
را مغتنم شمارند. وقت آن رسیده که رهبران جهان در 
این رابطه تصمیمی جدی بگیرند. ما باید یک بار برای 
همیشه جهان را از شر تسلیحات هسته ای رها کنیم. 
تا آن زمان، خطر احتمال استفاده عمدی یا تصادفی از 
تسلیحات هسته ای کماکان به قوت خود باقی است و ما 
همچنان با تاثیر فاجعه بار و طولانی مدت کاربرد چنین 
تسلیحاتی روی سلامت انسان ها، محیط  زیست، 
آب و هوا، تولید غذا و توسعه اجتماعی و اقتصادی 
جوامع روبه رو خواهیم بود. آسوده کردن جهان از شر 
تسلیحات هسته ای، از نظر بشردوستانه امری ضروری  
است.« ریاست فدراسیون بین المللی جمعیت های 
صلیب سرخ و هلال احمر، تاداترِو  کُنوئه نیز گفت: 
»تاریخ به ما آموخته که پیامدهای انسانی تسلیحات 
هسته ای، حتی فقط یک سلاح هسته ای، بسیار 
دهشتناک و ورای کلام بوده و می تواند دهه ها ادامه 
یابد. بیش از 70 سال پس از انداختن بمب های اتمی 
روی هیروشیما و ناکازاکی، پزشکان بیمارستان های 
جمعیت صلیب سرخ ژاپن در این دو شهر همچنان 
درحال مداوای هزاران بازمانده این حملات هستند که 
هنوز هم با آثار بلندمدت آن روی سلامتی خود دست 
و پنجه نرم می کنند.« کنوئه افزود: »بیشتر سلاح های 
هسته ای موجود در انبارهای مهمات امروز چندین بار 
قوی تر و مخرب تر از آنهایی هستند که در 1945 به کار 
رفت. ارایه کمک های بشردوستانه موثر در  زمان چنین 
حمله ای تقریبا غیرممکن است و درنهایت هیچ برنامه 
جهانی مشخصی هم برای این کار در دست نیست.« 
نهضت بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر در  سال 
2011 درخواستی تاریخی را مطرح کرد که بر مبنای 
تمامی درخواست هایی بود که از  سال 1945 صادر 
شده اند، تا تسلیحات هسته ای منع و درنهایت نابود 
شوند. حالا شاید پس از 70 سال برای نخستین بار منع 

تسلیحات هسته ای بتواند به واقعیت بپیوندد.
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